¹⁰⁹ Di una *prohibitio per manum* si trovano cenni nelle seguenti testimonianze:

D. 41.1.50 (Pomp. 6 ex Plautio) *Quamvis quod in litore publico vel in mari exstruxerimus, nostrum fiat, tamen decretum praetoris adhibendum est, ut id facere liceat: immo etiam manum prohibere n d u s est, si cum incommodo ceterorum id faciat: nam civilem eum actionem de faciendo nullam habere non dubito.*

D. 4.2.9pr. (Ulp. 11 ad ed.) *Metum autem praesentem accipere debemus, non suspicionem inferendi eius: et ita Pomponius libro vicensimo octavo scribit. ait enim metum illatum accipiendum, id est si illatus est timor ab aliquo. denique tractat, si fundum meum dereliquero audito, quod quis cum armis veniret, an huic edicto locus sit? et refert Labeonem existimare edicto locum non esse et unde vi interdictum cessare, quoniam non videor vi deiectus, qui deici non expectavi sed profugi. aliter atque si, posteaquam armati ingressi sunt, tunc discessi: huic enim edicto locum facere. idem ait, et si forte adhibita manum in meo solo per vim aedifices, et interdictum quod vi aut clam et hoc edictum locum habere, scilicet quoniam metu patior id te facere. sed et si per vim tibi possessionem tradidero, dicit Pomponius hoc edicto locum esse*

D. 43.24.20.1 (Paul. 13 ad Sab.) *Prohibitus autem intellegitur quolibet prohibentis actu, id est vel dicentis se prohibere vel manum opponentis lapillumve iactantis prohibendi gratia.*

Sul valore della *prohibitio per manum*: G. WESENER, *Offensive Selbsthilfe*, cit., pp. 116 ss.; G. BRANCA, *La prohibitio...*, cit., pp. 313 ss.; C. COSENTINI, *In tema di operis novi nuntiatio*, in *Miscellanea romanistica*, Catania 1956, pp. 120 ss.

Sull'inciso "*id est lapilli ictum*" si vedano G. BRANCA, *La prohibitio*, cit., p. 353 e gli autori citati

cuni *iura praediorum urbanorum* è ipotesi ritenuta in dottrina verosimile.¹¹⁰

In D. 39.1.5.10 perplessità suscita, tuttavia, la circostanza che, stando al discorso ulpiano, la *prohibitio per praetorem* dovrebbe poter garantire al *prohibens* il mantenimento del ruolo di *possessor* mentre è noto che l'*uti possidetis, interdictum prohibitivum duplex*, dà luogo ad un procedimento nel quale “*par utriusque litigatoris in his condicio est, nec quisquam praecipue reus vel actor intellegitur, sed unusquisque tam rei quam actoris partes sustinet*”.¹¹¹ Ancora, sempre in D. 39.1.5.10, se è vero che “*prohibitio per praetorem*” indica l’esercizio dell'*uti possidetis*, poco chiaro risulta essere il riferimento nello stesso brano, per ben due volte, allo stesso interdetto.¹¹² La prima come mezzo, alternativo al *manum opponere*, utile a contrastare immediatamente la turbativa possessoria; la seconda, nella chiusa del testo, come strumento, alternativo all'*interdictum quod vi*, per punire la *perseveratio* del *prohibitus*, nel caso in cui si sia invece scelto lo strumento della *prohibitio* extraprocessuale.